MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2015

Aos seis (06) dias do mês de julho (07) de dois mil e quinze (2015), as dez (10) horas, na Sala de

Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do Presidente, reuniram-se os membros da

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2014 a 2017, estando

presentes os membros titulares Lívia Rohr Cardoso, José Marcos Stelzer Entringer, Paulo Arnaldo Fantin,

Milson Lopes de Oliveira, Adriano Mesquita Oliveira, Antelmo da Silva Júnior, Marcônio Pereira de

Magalhães e a suplente Glória Maria de Farias Viegas Aquije para tratar dos seguintes itens de pauta:1.

Informes (10 às 10h15min): - RSC - Outros; 2. Relatório sobre minuta da Resolução de Afastamento

(Prof. Paulo Fantin), (10h15min às 10h45min); 4. Análise e julgamento de processos de

Progressão/Promoção funcional, Retribuiçãopor Titulação, Afastamento para Capacitação (11h às12h e

13 às 15h). O Presidente abriu a reunião e solicitou ao Secretário a verificação da existência do quórum

mínimo, que foi atendida. A Ata da reunião anterior, décima reunião, ficou para ser aprovada na próxima

reunião, décima segunda reunião da CPPD. O presidente passou a palavra para o Prof. Milson Lopes de

Oliveira que iniciou dando algumas informações sobre processos de RSC. Na explanação, o Prof. Milson

informou que o conselho superior baixou uma resolução reduzindo o número de membros da banca de

avaliação, de quatro avaliadores, para apenas dois membros titulares (Resolução 14/2015), sendo um

interno, ou seja, do Ifes, e outro externo, o que provavelmente deve dar celeridade nos trabalhos, tendo

em vista que será aplicada também aos processos remanescentes, por orientação do procurador em

atendimento à consulta feita ao Gabinete da Reitoria (processo: 23147.001048/2015-61); informou ainda

sobre o acordo com o Diretor Geral de Linhares para liberação do servidor Gilberto Samaritano, lotado

naquele campus, que se responsabilizará pela organização do processo de pagamento dos avaliadores de

RSC. Argumentou também que o servidor Candido Lovate, que atualmente “atende” a CPPD, não tem

sido utilizado nas necessidades e demandas da Comissão responsável pelo RSC, momento em que o

Presidente da CPPD, Prof. José Marcos Stelzer Entringer, sugeriu o envio à reitoria de um memorando

relatando os problemas relacionados ao atendimento deficitário do servidor Cândido Lovate, para que

providencias sejam tomadas. Em seguida, os Professores Adriano Mesquita Oliveira, Milson Lopes de

Oliveira, Paulo Arnaldo Fantin e Marcônio Pereira de Magalhães comunicaram que entrarão de férias, e,

a princípio, não poderão participar da próxima reunião, agendada para o dia 20.07.2015; nesse momento,

o Presidente da CPPD, Prof. José Marcos Stelzer Entringer, sugeriu mudança no calendário de reuniões

da CPPD, para período citado, ficando a próxima reunião, pré-agendada para dia 20.07.2015 transferida

para o dia 27.07.2015, de 10h às 17h, o que foi aprovado pela maioria. Em seguida o Prof. Paulo A.

Fantin realizou a apresentação do estudo por ele efetuado para elaboração da minuta relativa ao

afastamento de docentes. Após a apresentação do Prof. Paulo Arnaldo Fantin, o Prof. Milson Lopes de

Oliveira solicitou vistas ao processo, para também se pronunciar a respeito do assunto, apresentando seu

relatório, para finalmente ser votado e aprovado o parecer final com base nas abordagens realizadas por

ambos. Em seguida foi dada a palavra ao Prof. Antelmo da Silva Júnior que iniciou com julgamento do

processo n° 23152.001086/2013-82, que foi deferido por unanimidade, Decisão 178/CPPD/2015;

processo n° 23157.000719/2014-76, que foi indeferido por unanimidade, Decisão 179/CPPD/2015;

processo n° 23151.000159/2015-91, que foi deferido por unanimidade, Decisão 180/CPPD/2015;

processo n° 23156.000157/2015-51, que foi deferido por maioria, Decisão 181/CPPD/2015; processo n°

23156.000167/2015-97, que foi deferido por maioria, Decisão 182/CPPD/2015; momento que houve

uma pausa para o almoço, às 12h. Na volta do almoço, às 13h, o Prof. Antelmo da Silva Júnior retomou o

julgamento, com o processo n° 23187.000959/2014-13, que foi indeferido por maioria, Decisão

183/CPPD/2015; processo n° 23183.000371/2014-08, que foi deferido por unanimidade, Decisão

184/CPPD/2015; processo n° 23148.000304/2015-92, que foi deferido por unanimidade, Decisão

185/CPPD/2015; processo n° 23158.000157/2015-31, que foi indeferido por unanimidade, Decisão

186/CPPD/2015; processo n° 23158.000162/2015-44, que foi indeferido por unanimidade, Decisão

187/CPPD/2015; processo n° 23148.000427/2015-23, que foi deferido por maioria, Decisão

188/CPPD/2015; processo n° 23148.000559/2015-55, que foi deferido por maioria, Decisão

189/CPPD/2015; processo n° 23148.000275/2015-69, que foi deferido por maioria, Decisão

190/CPPD/2015. Em seguida foi dada a palavra ao Prof. Adriano Mesquita Oliveira que apresentou os

seguintes pareceres: processo n° 23155.000396/2015-11, que foi deferido por unanimidade, Decisão

191/CPPD/2015; processo n° 23184.000283/2015-79, que foi deferido por unanimidade, Decisão

192/CPPD/2015; processo n° 23159.000309/2015-96, que foi deferido por unanimidade, Decisão

193/CPPD/2015; processo n° 23148.000987/2015-88, que foi deferido por unanimidade, Decisão

194/CPPD/2015; Em seguida o Prof. José Marcos apresentou os seguintes pareceres: processo n°

23545.000344/2015-51, que foi deferido por unanimidade, Decisão 195/CPPD/2015; processo n°

23159.000301/2015-21, que foi deferido por unanimidade, Decisão 196/CPPD/2015; processo n°

23156.000539/2015-85, que foi deferido por unanimidade, Decisão 197/CPPD/2015; processo n°

23154.000458/2015-03, que foi deferido por unanimidade, Decisão 198/CPPD/2015; Em seguida foi

dada a palavra ao Prof. Paulo A. Fantin que apresentou os seguintes pareceres: processo n°

23155.000435/2012-19, que foi indeferido por unanimidade, Decisão 199/CPPD/2015; processo n°

23149.000468/2015-18, que foi indeferido por unanimidade, Decisão 200/CPPD/2015. Na oportunidade

foram distribuídos para os responsáveis pela relatoria os seguintes processos: Prof. José Marcos Stelzer

Entringer - 23153.000519/2015-34; 23153.000447/2015-25; 23158.000853/2012-11;

23148.001091/2015-16; 23153.000497/2015-11; 23152.000405/2015-02; 23158.000427/2015-

15;23187.000268/2015-09; 23159.000265/2015-02; Prof. Marcônio Pereira de Magalhães -

23147.000364/2015-15; 23148.000999/2015-11; Prof. Adriano Mesquita Oliveira - 23183.000305/2015-

19; 23183.000290/2015-81; 23157.000285/2015-95; 23148.001024/2015-01; 23148.001084/2015-14;

Prof. Paulo Arnaldo Fantin - 23159.000255/2015-69; 23186.000427/2015-77; 23154.000483/2015-

89;23187.000284/2015-93; 23149.000447/2015-94;  Prof. Antelmo da Silva Júnior - 23148.001080/2015-

36;23148.001081/2015-81; 23159.000311/2015-65; Prof(a). Glória Maria de Farias Viegas Aquije -

23148.001064/2015-43; 23158.000278/2015-83; 23158.000907/2014-94; 23158.000391/2015-69;

23157.000298/2015-64. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu

por encerrada a reunião e, para constar, eu, Marcônio Pereira de Magalhães, lavrei a presente ata, que será

assinada por mim, pelos demais membros da Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem com o

seu teor e assim o desejarem.

José Marcos Stelzer Entringer

   Presidente da CPPD    Vice-Presidente da CPPD

Marcônio Pereira de Magalhães

Secretário da CPPD

Membros Titulares

Antelmo da Silva Junior

Milson Lopes de Oliveira

Paulo Arnaldo Fantin

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Lívia Rohr Cardoso

Adriano Mesquita Oliveira

Membro Suplente

Gloria Maria de Farias Viegas Aquije